Dan barangsiapa yang mengajak kepada kesesatan, maka dia mendapat dosa sebagaimana dosa orang-orang yang mengikutinya, tanpa mengurangi sedikit pun dari dosa-dosa mereka.”” (HR. Muslim No. 2673)<sup>29</sup>

8. Video pendek Ramadhan bersama UHA tahun 2020/ 1441 Hijriah pada hari kedelapan tanggal 2 Mei 2020 dengan judul “Keutamaan Membaca Al-Qur’an Di Bulan Ramadhan” berdurasi 7.14.

Gambar 8 "Video 8"

Video yang berjudul “Keutamaan Membaca Al-Qur’an Di Bulan Ramadhan” ini menerapkan etika komunikasi *qaulan sadida* dan *qaulan karima*.

Artinya: “Wahai orang-orang yang beriman! Janganlah harta bendamu dan anak-anakmu meninggalkan kamu dari mengingat Allah.

Dan barangsiapa berbuat seperti itu, maka mereka itulah orang-orang yang rugi” (Q.S. Al-Munafiqun/63: 9)<sup>36</sup>

11. Video pendek Ramadhan bersama UHA tahun 2020/ 1441 Hijriah pada hari keseblas tanggal 5 Mei 2020 dengan judul “Istimewa Berdo’a Di Bulan Ramadhan” berdurasi 6.38.

Gambar 11 "Video 11"

Video yang berjudul “Istimewa Berdo’a Di Bulan Ramadhan” ini menerapkan etika komunikasi *qaulan sadida*, *qaulan karima*, dan *qaulan ma’rufa*.

إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ التَّوَّابِينَ وَيُحِبُّ الْمُتَطَهِّرِينَ

---

<sup>44</sup> *Ibid.*, h. 273.

Artinya: “...*Sesungguhnya Allah mencintai orang-orang yang bertaubat dan menyukai orang-orang yang mensucikan diri.*”
(Q.S. Al-Baqarah/2: 222)<sup>45</sup>

14. Video pendek Ramadhan bersama UHA tahun 2020/ 1441 Hijriah pada hari keempat belas tanggal 8 Mei 2020 dengan judul “Allah Yang Paling Setia” berdurasi 6.19.

Gambar 14 "Video 14"

Video yang berjudul “Allah Yang Paling Setia” ini menerapkan etika komunikasi *qaulan karima* dan *qaulan ma'rufa*.

Artinya: “Dari Aisyah r.a, dia berkata “*Rasulullah Saw lebih bersungguh-sungguh dalam beribadah pada bulan ramadhan tidak seperti giatnya beliau pada bulan-bulan lainnya, dan beliau juga lebih bersungguh-sungguh lagi pada malam sepuluh terakhir tidak seperti giatnya beliau pada malam-malam yang lain.*”” (HR. Muslim No. 1175)<sup>47</sup>

15. Video pendek Ramadhan bersama UHA tahun 2020/ 1441 Hijriah pada hari kelima belas tanggal 9 Mei 2020 dengan judul “Shalawat Kepada Nabi” berdurasi 11.38.

---

<sup>47</sup> Abu Zakariya Yahya bin Syaraf An-Nawawi, *Riyadush Shalihin*, h. 550.

Gambar 15 "Video 15"

Video yang berjudul “Shalawat Kepada Nabi” ini menerapkan etika komunikasi *qaulan baligha*, *qaulan karima*, dan *qaulan ma’rufa*.

Artinya: “Sesungguhnya Allah juga malaikat-malaikatNya bershalawat kepada Nabi. Hai orang-orang yang beriman, bershalawatlah kalian kepada Nabi serta ucapkanlah salam penghormatan.” (Q.S. Al-Ahzab/33: 56)<sup>51</sup>

16. Video pendek Ramadhan bersama UHA tahun 2020/ 1441 Hijriah pada hari keenam belas tanggal 10 Mei 2020 dengan judul “Nuzulul Qur’an” berdurasi 16.42.

Gambar 16 "Video 16"

Video yang berjudul “Nuzulul Qur’an” ini menerapkan etika komunikasi *qaulan sadida*, *qaulan baligha*, dan *qaulan layyina*. Penerapan *qaulan sadida* dalam video yang berjudul “Nuzulul Qur’an” dapat

sesuai dengan kondisi pada saat itu, makanya kebesaran Al-Qur’an itu bukan sekedar cerita dimasa lalu, tetapi juga sebagai penuntun di zaman sekarang hingga akhir zaman.

---

<sup>54</sup> Departemen Agama RI, *Al-Qur’an dan Terjemahan*, h. 31.

17. Video pendek Ramadhan bersama UHA tahun 2020/ 1441 Hijriah pada hari ketujuh belas tanggal 11 Mei 2020 dengan judul “Ucapan Yang Membatalkan Puasa” berdurasi 4.13.

Gambar 17 "Video 17"

Video yang berjudul “Ucapan Yang Membatalkan Puasa” ini menerapkan etika komunikasi *qaulan ma'rufa*.

وَمَنْ يَتَّقِ اللَّهَ يَكْفُرْ عَنْهُ سَيِّئَاتِهِ وَيُعْظِمْ لَهُ أَجْرًا

---

<sup>62</sup> *Ibid.*, h. 83.

Artinya: “Dan barangsiapa yang bertakwa kepada Allah tentu Dia akan menghapus kesalahan-kesalahan dan akan melipat gandakan pahala baginya.” (Q.S. Ath-Thalaq/65: 2)<sup>63</sup>

23. Video pendek Ramadhan bersama UHA tahun 2020/ 1441 Hijriah pada hari kedua puluh tiga tanggal 17 Mei 2020 dengan judul “Akhirat Dihati Dunia Digenggam” berdurasi 5.51.

Gambar 23 "Video 23"

Video yang berjudul “Akhirat Dihati Dunia Digenggam” ini menerapkan etika komunikasi *qaulan baligha*, *qaulan maysura*, dan *qaulan ma'rufa*.